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一、报告简介

智研咨询发布的《2016-2022 年中国老年旅游市场全景调查与未来发展趋势研究分析报告》
涵盖行业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等内容。更
辅以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确制定企业
竞争战略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布的权威
数据，以及我中心对本行业的实地调研，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从宏观到
微观等多个角度进行市场调研分析。
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二、报告目录及图表目录

    前言：
据悉,国内旅游人数从1984年约2亿人次到2014年国内旅游36亿人次，是1984年的18倍多

。接待入境游客从1978年180.92万人次增长到2014年1.28亿。旅游业已经从接待型的事业
，发展成为全民广泛参与就业、创业的民生产业。

目前，中国形成了国内旅游、入境旅游、出境旅游三大市场三足鼎立的格局。预计2015
年全国旅游业发展预期目标为国内旅游39.5亿人次，增长10%;旅游入出境2.48亿人次，增
长4.6%，其中入境1.28亿人次，与上年基本持平；出境1.2亿人次，增长10%。

中国旅游市场规模也在急速增长。据全球商务旅行协会独立研究显示，即便在全球经济放
缓的大环境下，中国商旅市场依然呈现稳步增长态势。2013年中国市场商旅支出2235亿美
元； 2014年增速达到16.5%，2015年支出总额更可能超过3090亿美元，从而超过美国成为
全球第一大商旅市场。据统计预测，2015年中国在线旅行预订市场交易规模将达到3630亿
元。国家旅游局也预测表示，2015年中国将成为全球最大国内旅游市场。
2009-2014年中国国内旅游收入情况
数据来源：2009-2014年国民经济和社会发展统计公报

近几年来，老年人对旅游需求越来越大，并正在呈快速增长的势头。而我国老年旅游市场
一直隐而不旺，从我国旅游部门获得的反馈信息表明，目前我国老年旅游所占的比例份额明
显较少，约为20%左右，老年人人均旅游消费还是比较低的。老年旅游需求大，但实际出行
的少，研究其原因，主要是国内专门为老年人提供旅游服务的专业旅行社不多，大的综合性
旅行社在开发老年旅游产品，提供旅游服务等方面远不能满足市场的需要；此外老年人行动
缓慢等特点限制了老年人的出游以及现在有些人还保持“传统”的消费态度，致使老年旅游市
场还不够活跃。

但不可忽视的事实是，越来越多的老年人开始加入到旅游者的行列中。业内人士称，随着
人们生活水平的提高和老年人消费观念的转变，银发旅游将成为一个极具发展潜力的市场增
长点，而旅行社争夺银发旅游市场的竞争也将更加激烈。为取得更多的市场份额，旅行社应
根据老年人的需求特征及旅行习惯，细分其消费层次，开辟适合老年人的旅游线路，采取多
种形式开发银发旅游市场，创造自己的特色品牌。

本老年旅游行业研究报告共十一章是智研数据中心咨询公司的研究成果，通过文字、图表
向您详尽描述您所处的行业形势，为您提供详尽的内容。智研咨询在其多年的行业研究经验
基础上建立起了完善的产业研究体系，一整套的产业研究方法一直在业内处于领先地位。老
年旅游行业研究报告是2014-2015年度，目前国内最全面、研究最为深入、数据资源最为强
大的研究报告产品，为您的投资带来极大的参考价值。

本研究咨询报告由智研咨询公司领衔撰写，在大量周密的市场调研基础上，主要依据了国
家统计局、国家商务部、国家发改委、国家经济信息中心、国务院发展研究中心、国家海关
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总署、知识产权局、智研数据中心提供的最新行业运行数据为基础，验证于与我们建立联系
的全国科研机构、行业协会组织的权威统计资料。

报告揭示了老年旅游行业市场潜在需求与市场机会，报告对中国老年旅游行业做了重点企
业经营状况分析，并分析了中国老年旅游行业发展前景预测。为战略投资者选择恰当的投资
时机和公司领导层做战略规划提供准确的市场情报信息及科学的决策依据，同时对银行信贷
部门也具有极大的参考价值。
报告目录：
第一章 2013-2014年中国老年旅游产业的市场环境分析
1.1 经济环境
1.1.1 全球经济形势
1.1.2 中国经济现状
1.1.3 国民收入情况
1.1.4 居民消费情况
1.2 社会环境
1.2.1 大众化旅游时代来临
当前我国已进入大众化旅游时代，旅游消费经常化，日益成为老百姓一种常态化生活方式，
旅游市场规模越来越大。2013年国内旅游人数达到32.5亿人次，2014年国内旅游人数达到3
6亿人次，预计到2020年国内旅游人数将达60亿人次。
2010-2014年国内旅游人数统计
资料来源：国家旅游局
1.2.2 老年人旅游好处多
1.2.3 旅游交通不断改善
1.2.4 出境游限制不断放宽
1.3 需求环境
1.3.1 老年人口不断增多
1.3.2 具有旅游消费需求
1.3.3 具备消费物质基础
1.3.4 我国旅游消费价格
1.4 产业环境
1.4.1 我国旅游业运行现状
1.4.2 我国旅行社发展情况
1.4.3 我国旅游业环境状况
1.4.4 对老年旅游业的利好
第二章 2013-2014年中国老年旅游产业的政策环境分析
2.1 2013-2014年中国旅游业的政策背景
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2.1.1 近年旅游业政策综述
2.1.2 旅游业重点政策解读
2.1.3 我国旅游业发展规划
2.2 2013-2014年中国老年旅游业的政策分析
2.2.1 国家政策导向
2.2.2 相关政策扶持
2.2.3 行业标准规范
2.3 我国老年旅游的标准化管理分析
2.3.1 必要性及重要性
2.3.2 标准化管理的内容
2.3.3 标准化管理的保障措施
第三章 2013-2014年中国老年旅游市场发展现状分析
3.1 2013-2014年中国老年旅游市场的现状
3.1.1 市场迅速兴起
3.1.2 市场增长态势
3.1.3 产品特点分析
3.1.4 影响因素分析
3.1.5 行业发展动向
未来一年有旅游计划的老年人比例（%）
资料来源：公开资料整理
老年人旅游消费：二线城市增长最快 规模最大
在不同层级城市，老年旅游消费的热度也呈现出显著差异，其中二线城市表现最为突出，其
他层级城市则在平稳中呈现小幅度的浮动。CNRS-TGI数据表明，二线城市的老年旅游消费
者规模最大，且增长幅度也是最高的。2011年，二线城市中有192万老年旅游消费者，而四
年后，规模增至503万，几乎是前者的2.6倍。在旅游地的选择上，二线城市老年旅游消费者
最爱去的地方是四川，其次是江浙一带。与此同时，二线城市老年旅游消费者平均每年用于
旅游消费的支出达4500元左右，占到每年娱乐休闲支出的62%。
2011-2014年二线城市老年旅游消费者规模（万人）
资料来源：公开资料整理
3.2 2013-2014年中国老年旅游市场的特征
3.2.1 地域集中性强
3.2.2 短线游比重大
3.2.3 费用来源多样化
3.2.4 休闲养生类受青睐
3.2.5 中意淡季出游
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3.3 我国老年旅游发展的制约因素
3.3.1 老年人的身体状况
3.3.2 老年人的收入水平
3.3.3 社会变革的压力
3.3.4 老年人的消费观念
3.4 我国老年旅游产业存在的问题
3.4.1 行业规范方面
3.4.2 市场供需方面
3.4.3 医疗保障方面
3.4.4 旅游产品方面
3.4.5 旅游服务方面
3.5 我国老年旅游产业的发展建议
3.5.1 政府加强组织领导
3.5.2 开展卫生保健服务
3.5.3 完善国家养老制度
3.5.4 规范老年旅游市场
3.5.5 加快服务体系建设
3.6 优化老年旅游发展环境的建议
3.6.1 社会环境方面
3.6.2 消费环境方面
3.6.3 政策环境方面
第四章 2013-2014年老年旅游主要目的地市场分析
4.1 老年旅游的主要目的地概述
4.1.1 国外旅游目的地
4.1.2 国内旅游目的地
4.2 2013-2014年老年出境游市场分析
4.2.1 老年出境游市场现状
4.2.2 老年出境游市场特点
4.2.3 欧洲为主要目的地
4.2.4 出境邮轮游受欢迎
4.3 2013-2014年国内老年游主要目的地分析
4.3.1 海南
4.3.2 桂林
4.3.3 大理
4.3.4 福建
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4.3.5 广东
4.3.6 青岛
4.3.7 重庆武隆
4.3.8 长沙
4.3.9 青海
第五章 2013-2014年中国老年旅游市场消费行为分析
5.1 老年旅游者的特点
5.1.1 观光旅游为主
5.1.2 以组团为主
5.1.3 对导游要求高
5.1.4 消费水平较低
5.2 老年旅游者的一般心态
5.2.1 旅游是心理需要
5.2.2 健康安全是第一
5.2.3 消费强调经济实惠
5.3 我国老年人的旅游动机分析
5.3.1 身体健康动机分析
5.3.2 知识文化动机分析
5.3.3 探亲访友动机分析
5.3.4 宗教信仰动机分析
5.3.5 自我实现动机分析
5.3.6 完善人生动机分析
5.4 老年旅游者的行为分析
5.4.1 决策行为分析
5.4.2 消费行为分析
5.4.3 购后行为分析
5.5 老年人出游特征的区域差异分析
5.5.1 研究样本及方法
5.5.2 区域性差异分析
5.5.3 一般性规律分析
5.6 影响老年旅游消费行为的因素分析
5.6.1 亲友因素
5.6.2 文化因素
5.6.3 经济因素
5.6.4 身心因素
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5.6.5 商业环境因素
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6.1 老年旅游市场的开发策略分析
6.1.1 应有针对性
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6.1.3 提供完善服务
6.1.4 重视特殊需求
6.1.5 引导旅游消费
6.2 老年旅游产品开发策略分析
6.2.1 研究产品特点
6.2.2 定制适用产品
6.2.3 开发特色产品
6.2.4 灵活设计产品
6.3 中小旅行社进入老年旅游市场的SWOT分析
6.3.1 优势分析
6.3.2 劣势分析
6.3.3 机会分析
6.3.4 威胁分析
6.4 老年旅游市场细分开发策略分析
6.4.1 根据旅游消费的梯度性细分
6.4.2 根据年龄段进行细分
6.4.3 新旅游产品的设计开发
6.4.4 新旅游产品的宣传和销售
6.5 老年旅游市场开发的文化策略分析
6.5.1 老年人对文化需求多样
6.5.2 观光旅游以文艺作补充
6.5.3 深度游以文化为主线
第七章 中国老年旅游度假区开发战略分析
7.1 开发模式分析
7.1.1 候鸟式模式
7.1.2 居家式模式
7.1.3 疗养型模式
7.1.4 全产业链模式
7.1.5 农家休闲模式
7.2 典型案例分析
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7.2.1 案例概述
7.2.2 项目思路
7.2.3 项目亮点
7.2.4 实施意义
7.3 开发策略建议
7.3.1 专业化与综合化结合
7.3.2 公益性与市场化结合
7.3.3 地产销售与多元经营结合
7.3.4 自主经营与合作经营结合
第八章 中国老年旅游市场营销战略分析
8.1 老年旅游市场的营销方式
8.1.1 宣传营销
8.1.2 针对营销
8.1.3 目的营销
8.1.4 组合营销
8.2 老年旅游市场营销策略分析
8.2.1 市场调研
8.2.2 产品策略
8.2.3 价格策略
8.2.4 渠道策略
8.2.5 促销策略
8.2.6 服务策略
8.3 老年旅游广告开发策略分析
8.3.1 旅游广告的重要性
8.3.2 老年旅游广告的特征
8.3.3 老年旅游广告的开发
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9.1.3 旅游业投资流向趋势
9.2 老年旅游市场的投资机遇
9.2.1 生活环境改善
9.2.2 传统观念转变
9.2.3 促进市场平
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9.2.4 市场培育加快
9.3 老年旅游市场的投资机会
9.3.1 热点细分产品
9.3.2 强地域集中性
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9.4 旅游市场投资决策分析
9.4.1 旅游投资的战略决策
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10.2.3 自然等外部因素风险
10.3 老年旅游的投资风险
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10.3.3 服务风险
10.3.4 收益风险
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10.4.1 有效控制决策风险
10.4.2 有效控制市场风险
10.4.3 正确进行区位选择
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